Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix vidua ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniaeque etc. regina apostolica. archidux Austriae etc.

Serenissime dux, consanguinee nobis charissime, reverendi, spectabiles ac magnifici, magnifici item et egregii fideles nobis dilecti! Commissionis in negotio taxae tolerantialis judaeorum ordinatae protocollum circa quotam nundictae taxae tolerantialis judaicae communitatibus Oroszvariensi, Balassagyarmathiensi, Szécséniensi et Kereszturiensi velut per incendium damnificatis per triennium relaxandam et in locum illarum per reliquos in regno habitantes judaeos persolvendam, item circa informationes intuitu restantiarum taxae tolerantialis acceptas, necnon circa comitatus, quorum gremiales judaei restantiarii essent, reflectendos confectum, nobisque per dilectionem et fidelitates vestras sub 13-a nunc evoluti mensis Maji submissum clementer accepimus. Cujus contextu deductas, suisque locis jam factas, adeoque nobis ad statum dumtaxat notitiae demisse repraesentatas earundem dispositiones pro praeterito benigne equidem approbamus, pro futuro nihilominus clementer volumus, ut ubi quaspiam judaicas communitates denuo per incendium damnificari contigerit, eidem incumbentis taxae tolerantialis relaxatio ne utiquam semper, quoad omnes ad integrum triennium extendatur, verum prouti eorum una jam magis, jam minus damnificabitur, ita beneficium quoque hujusmodi taxae relaxationis illarum singulae habita individualiter perpassi damni reflexione proportionate jam ad tres, jam ad pauciores annos concedatur.

Caeterum siquidem ex submisso taxae tolerantialis cum 30 mille florenis annuis per decennium anno 1760. inchoatum persolvendae extractu displicenter observemus judaeos in comitatu Mossoniensi degentes ad rationem sibi adrepartitae taxae tolerantialis per quatuor integros annos prorsus nihil dependisse, adeoque praeter obtingentiam anni currentis florenis 4440 etiamnum restare, judaeorum vero in comitatu Nittriensi degentium restantias majorem pariter summam quippe ad florenos 7291. 25 $\frac{2}{3}$ cr. excrevisse.

Eapropter dilectioni et fidelitatibus vestris hisce benigne committimus et mandamus, quatenus tam apud antelatos Mossoniensem, in cujus gremio residentibus judaeis quidnam per incendium damnificatae communitati judaicae Oroszvariensi relaxatum sit, jam innotuit, et Nittriensem comitatus, quam et alios, quorum gremiales judaei magis restantiarii esse comperiuntur, efficaciter disponere noverint, ut iidem talismodi restantiarios judaeos, si comitatensis non suffecerit, etiam assistentia militari ad successiva quidem et per partes effectuantam quo celeriore tamen totalis restantiae suae depurationem serio adstringere haud omittant, ne secus hujusmodi restantiae magis, magisque antiquentur et progressu temporis prorsus inexigibiles reddantur.

Caeteroquin dilectioni et fidelitatibus vestris gratia et clementia nostra caesareo-regia benigne, jugiterque propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die tertia mensis Junii anno domini millesimo septingentesimo sexagesimo octavo.

Maria Theresia manu propria.

comes Franciscus Eszterhazy.

Ladislaus Battha manu propria.

Kivül: Serenissimo duci, reverendis, spectabilibus ac magnificis, magnificis item et egregiis N. N. praesidi et consiliariis consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici, consanguineo nostro charissimo, fidelibus item nobis dilectis Posonii ex officio.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 431—2.

Ivrétű papiros, melynek vízjegye az egyik oldalon koronás címerpaizs, a másik oldalon arabeszkkel, zárlatán fődött kir. titkos pecséttel, végül a szöveg alatt leg-alul a jobb sarokban: *B(attha)*, azután a királyi címzés alatt: *acceptata 9. Junii 1768.* és végül előlapon: *10-a Junii relata* feljegyzésekkel.

319.

1768. július 8. előtt. A pozsonyváraljai zsidó hitközség azzal a kéréssel fordul a m. kir. helytartótanácsához, hogy a legtöbb adót fizető zsidó hitközségi tagokat ért súlyos szerencsétlenségeket és egyéb nehézségeket figyelembe véve necsak mentesüljenek a tűzkárosultak miatt újabban rájuk kivetett 199 forint megfizetése alól, hanem a királynőnél annak érdekében lépnének közbe, hogy engedményt kapjanak még a rendes türelmi adóból is.

Serenissime dux, regie locumtenens!
Excelsumque consilium locumtenentiale regium!
Domine, domini benignissime gratiosissimi!

Dolorose serenitati vestrae regiae et excelso consilio locumtenentiali regio detegere necessitatur. qualiter tot et tantis aggravati habeamur oneribus et taxis, ut propter sterilitatem praeteritorum annorum adeoque paupertatem contribuentium nostrorum ad notitiam etiam serenitatis vestrae regiae, excelsique consilii locumtenentialis regii illas in praesentiarum nonnisi cum summa difficultate dependere potuerimus et interdum restantiarum etiam manserimus.

Jam autem non tantum omni spe, sed modo etiam et mediis tum taxam tolerantialem in majori quantitate nobis impositam, quam et alia onera publica quippe et privata persolvendi tristia et adversa quaedam fata, quae anno recenter evoluto 1767. praecipuos contribuentes nostros manserunt et ad incitas fere redegerunt, nos privarunt et frustrarunt in tantum, ut accedente gratia et benignitate serenitatis vestrae regiae, excelsique consilii locumtenentialis regii in innata suae majestatis sacratissimae clementia opem et auxilium per clementer resolvendam relaxatam quaerere cogamur.

Indulgeat autem serenitas vestra regia, excelsumque consilium locumtenentiale regium, ut praetacta fata paucis commemorare valeamus.

Contigit anno praetactato, prout eidem serenitati vestrae regiae, excelsoque consilio locumtenentiali regio benigno gratiose aliunde constare nulli dubitamus, quod dum praecipuos nostri contribuentes in plaga hujate subarcensi degentes pro nundinis Sopronium proficisci voluissent ac in ultima statione in possessione Lövv seu Gschiess dicta noctem extraxissent, fatale per noctem exortum incendium universas fere eorum-

dem merces absumpserit et in cineres redegerit, taliterque damnum ad vires 15 mille florenorum iisdem causaverit.

Simile porro et majus adhuc iidem praedicti contribuentes nostri in anno aequae antelato in periferia possessionis Neüdorff vocatae prope Comaromium adjacentis experiri debuerunt, dum enim ex nundinis Pestiensibus nauta subarcensis Michäel Adler nominatus merces ipsorum beneficio Danubii huc Posonium devehi facere voluisset, per incuriam nauatarum navim dirigentium eadem navis submersa est et hujusmodi submersio iisdem contribuentibus ad 25 mille fl. damnum iterum adtulit.

Ex quibus ergo serenitas vestra regia, excelsumque consilium locumtenentiale regium benigno gratiose cognoscere dignabitur fata praeattacta, quae gravia adeo et nec per multos annos reparabilia damna praememoratis contribuentibus nostris adtulerunt, ad talem statum illos redegissem, ut vix tantum illis supermanserit, unde onera titulo contributionis publicae ac taxae tollerantialis et praestationum dominalium eisdem hactenus imposita dependere valeant. Reliquos autem contribuentes nostros quod attinet, tante aequae miseria illos premit, ut multi vix tantum, quantum ad quotidianam sustentationem ipsorum requiritur, sibi promereri possint.

In tanta igitur praeattactorum contribuentium nostrorum diversis fatis postratorum et nostri omnium in concreto calamitate et paupertate, in quam sterilitas temporum et plures aliae adversitates, graviaque onera nostra nos detruserunt, an majora adhuc et nova onera ac praestationes sufferre valeamus vel nec ad actualium depensionem habiles et capaces simus, serenitas vestra regia, excelsumque consilium locumtenentiale regium ex praemissis benigno gratiose visura est.

Dignabatur autem eadem serenitas vestra regia, excelsumque consilium locumtenentiale regium apud inclytum comitatum Posoniensem disponere, ut posteaquam propter depauperatos et conflagratos aliquos in regno Hungariae judaeos taxa tollerantialis in quantitate eisdem adrepartita incassari nequiret, idem comitatus ad rationem restantiae hujusmodi incassari nequeuntis 199 fl. nobis imponat.

Quia vero nos hic in plaga subarcensi degentes alioquin relate ad alias communitates judaicas non tantum maxima partem taxae tollerantialis ferre deberemus, sed insuper etiam diversis aliis oneribus et praestationibus, de quibus alii judaei in aliis locis commorantes neque audiunt, aggravati haberemus adeo, ut inter tot et tanta onera vix amplius respirare valeamus, adeoque ad depensionem non tantum praespecificatorum 199 fl., sed actualis etiam ad rationem taxae tollerantialis nobis impisitae quottae nos prorsus inhabiles, insufficientes et incapaces coram serenitate vestra regia, excelsoque consilio locumtenentiali regio ultro confiteri cogamur.

Fiducia praeattactae benignae dispositionis serenitatis vestrae regiae, excelsique consilii locumtenentialis regii intuitu praefatorum 199 florenorum ad antelatum comitatum Posoniensem transmissae et in benigno decreto suae majestatis sacratissimae fundatae nos quoque animati ad ingentem suae majestatis sacratissimae clementiam confugere non reformidamus firmissime sperantes suam majestatem sacratissimam a

paritate praeattactorum depauperatorum et conflagratorum judaeorum, quos, ut quadamtenus respirare possint, a certa quotta ex taxa tollerantiali eisdem adrepartita clementer relevare dignata est, nostri quoque, quos eadem et majora fata ac adversitates manserunt, benignissimam reflexionem habituram et ex immensa illa caesareo-regiarum gratiarum abyssonon tantum quoad novum praeattactum onus 199 fl. nobiscum benigne dispensaturam, sed relaxata etiam actualis taxae tollerantialis clementissime consolaturam.

Ut nihilominus de clementia hujusmodi suae majestatis sacratissimae tanto firmiter sperare valeamus, ad gratiam et benignitatem serenitatis vestrae regiae, excelsique consilii locumtenentialis regii in omni submissione confugimus et demisse instamus, quatenus ex benigno gratiosa praemissorum reflexione sorti et conditioni nostrae compati, humillimamque hanc instantiam nostram suae majestati sacratissimae repraesentare ac eatenus, ut a praedictio novo onere 199 florenum nobis imposito nos clementer relevare et insuper ut quadamtenus respirare etiam valeamus, relaxata quoque aliqua prioris actualis taxae tollerantialis benignissime consolari dignaretur, benigno gratiosa sua repraesentatione et interpositione secundare dignaretur. Pro qua gratia et benignitate perenni cum devotione emoriemur.

Serenitatis vestrae regiae, excelsique consilii locumtenentialis regii humillimi et indigni servi:

communitas judaica in plaga subarcensi
Posoniensi degens.